ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.10.2017 № 97

«О проекте закона Томской области
«Об областном бюджете на 2018 год
и на плановый период 2018 и 2020 годов»

Рассмотрев проект закона Томской области «Об областном бюджете на 2018

год и на плановый период 2019 и 2020 годов», заслушав предложения и замечания

членов  Совета  общественных  инициатив  при  Законодательной  Думе  Томской

области по названному законопроекту,

Совет общественных инициатив РЕШИЛ:

Направить  предложения,  поступившие  от  общественных  объединений

Томской области, в согласительную комиссию по подготовке к рассмотрению во

втором чтении проекта закона Томской области «Об областном бюджете на 2018

год и на плановый период 2019 и 2020 годов» согласно приложению.

Председатель Совета общественных инициатив,
Председатель Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

Приложение
к решению Совета

общественных инициатив
от 27.10.2017 № 97

Предложения в согласительную комиссию по подготовке к рассмотрению
во втором чтении проекта закона Томской области «Об областном бюджете

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Автор предложения Предложения

Лопарев Арнольд
Григорьевич, член СОИ

1. Предусмотреть  в  областном  бюджете  средства  на
развитие  внутреннего  и  въездного  туризма  на  территории
Томской области.

Шрайнер Галина
Захаровна, член СОИ

2. Рассмотреть  возможность  включения  в  областной
бюджет денежных выплат малоимущим матерям, имеющим
детей  в  возрасте  от  1,5  до  3  лет,  при отсутствии места  в
детском дошкольном учреждении,  в размере 5,3 тыс.  руб.
ежемесячно.

Палтусов Александр
Валерьевич, член СОИ

3. В подпрограмме «Профилактика правонарушений и
наркомании»  предусмотреть  увеличение  финансирования
основных мероприятий:
 «Сокращение  уровня  потребления  психотропных

веществ» с 1726,0 тыс. руб. до 3000,0 тыс. руб.;
 «Создание  условий  для  социальной  адаптации  и

реабилитации  лиц,  больных  наркоманией,  лиц,  отбывших
наказание в местах лишения свободы, а также осужденных к
наказаниям  и  мерам  уголовно-правового  характера  без
изоляции от общества» с 2010,0 тыс. руб. до 5000,0 тыс. руб.

Абрамов Олег
Константинович, член СОИ

4. Рассмотреть  возможность  оказания  помощи за  счет
средств областного бюджета областному объекту культуры
«Томский Дом Офицеров» (в частности – в преобразовании
названного объекта в филиал Государственного Эрмитажа с
IT –  технологиями  представления  экспонатов  русской  и
мировой культуры).

5. Рассмотреть  возможность  оказания  помощи за  счет
средств областного бюджета промышленному предприятию
социальной  реабилитации  инвалидов  по  зрению  ООО
«Томское УПП», расположенному по адресу: г. Томск, ул.
Дзержинского,  22а,  в  сумме  4  млн.  рублей.  Это  спасет
предприятие  от  закрытия  в  ноябре  и  даст  возможность
работать еще 2 года.

Сидоренко Елена
Александровна, член СОИ

6. Предусмотреть  в  областном  бюджете  средства  на
благоустройство  территории  возле  комплексного  центра
социального  обслуживания  населения  Томской  области,
расположенного по адресу: г. Томск, ул. Мокрушина 20/3, в
том  числе  самой  ул.  Мокрушина  –  необходимо
асфальтирование и строительство лестницы.

Чудинова Зоя Васильевна, 7. В целях предотвращения распространения в Томской

член СОИ области   опасных  заболеваний  сельскохозяйственных
животных рассмотреть  возможность  приобретения  за  счет
средств областного бюджета лабораторного оборудования и
транспорта на сумму 10,8 млн. рублей.

8. В  целях  обеспечения  необходимого  уровня
софинансирования  мероприятий  подпрограммы
«Устойчивое  развитие  сельских  территорий»  (проектом
федерального бюджета предусмотрено для Томской области
41,2  млн.  рублей)  предусмотреть  за  счет  областного
бюджета не менее 40 млн. рублей на:
- газоснабжение с. Первомайское Первомайского района;
-  на  объекты  водоснабжения  в  с.  Песочнодубровка
Кожевниковского  района,  с.  Мельноково  Шегарского
района;  -  на  реализацию  проекта  комплексного
обустройства  площадки  под  компактную  жилищную
застройку в микрорайоне «Молодежный» с.  Первомайское
Первомайского района
-  на  реализацию  проекта  комплексного  обустройства
площадки  под  компактную  жилищную  застройку  в
микрорайоне  «Молодежный»  с.  Первомайское
Первомайского района

9. Начиная  с  2014  года  сельскохозяйственные
производители  Томской  области  реализуют
инвестиционные  проекты,  способствующие
импортозамещению  в  отрасли,  увеличивают  динамику
объемов  выпускаемой  продукции,  налоговую  отдачу  и,
самое  главное,  обеспечивают  работников  стабильными
рабочими  местами  и  своевременной  выплатой  заработной
платы.  В  целях  эффективной  реализации  первоочередных
инвестиционных проектов  необходимо дополнительно 300
млн. рублей.

Белялов Валерий Ягьяевич,
член СОИ

10. Дополнить  перечень  получателей  мер  социальной
поддержки в соответствии с Законами Томской области от
04.05.2005 № 66-ОЗ «О дополнительных мерах социальной
поддержки инвалидов и ветеранов Великой Отечественной
Войны на территории Томской области» и от 28.04.2007 №
77-ОЗ  «О  единовременной  денежной  выплате  инвалидам
Великой  Отечественной  Войны  и  участникам  Великой
Отечественной  Войны  на  территории  Томской  области»
категорией «инвалиды боевых действий».

Кириллов Николай
Петрович, член СОИ

11. Рассмотреть  возможность  выделения  средств
областного бюджета на строительство помещения для поста
№ 1 в Лагерном Саду г. Томска.

Рябова Лилия Михайловна,
член СОИ

12. Рассмотреть  возможность  выделения  средств
областного  бюджета  на  проведение  реконструкции
радиологического корпуса ОКБ.

13. Рассмотреть  возможность  выделения  средств
областного  бюджета  на  строительство  хирургического
корпуса ОКБ.